Дело № 5-47/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата                                                                                 адрес
      адрес
Мировой судья судебного участка №1 по Кукморскому судебному району адрес фио,
при секретаре судебного заседания фио,
рассмотрев материалы по части второй статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мухарлямова И.И., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, ранее привлекавшегося к административной ответственности, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, х
УСТАНОВИЛ:
фио дата в время на адрес, у дома №1 адрес управлял автомашиной фио с регистрационный знак ТС, в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения, совершил наезд на ограждение (забор) хозяйства, расположенного по адресу: адрес, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, оставил место дорожно-транспортного происшествия.
фио в судебном заседании вину признал, с протоколом согласился.
Представитель фио – адвокат фио просит прекратить дело об административном правонарушении за отсутствием события административного правонарушения.
Потерпевшие Т А.Б., Тфио, Тфио, Тфио в судебное заседание не явились, представили заявление о рассмотрении дела без их участия.
В судебном заседании инспектор по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по адрес фио показал, что дата через дежурную часть ОМВД по адрес поступило телефонное сообщение о том, что по адрес адрес произошло ДТП без пострадавших и участник ДТП с места ДТП скрылся. В ходе проверки установлено, что дата в время со стороны адрес адрес неизвестный автомобиль совершил наезд на ограждение хозяйства дома №4 по адрес Кукмор. В момент оформления ДТП участник не был установлен. В ходе проверочных мероприятий было установлено, что ДТП совершил фио, управлявший автомобилем фио с регистрационный знак ТС. Во время составления протокола фио вину признал, пояснил, что не справился с управлением автомобиля и совершил наезд на забор.
Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности вины фио в совершении административного правонарушения.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата № 1090 (далее - Правила дорожного движения) при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Исходя из системного толкования пунктов 2.5 - 2.6.1 Правил дорожного движения оставить место дорожно-транспортного происшествия без вызова сотрудников полиции участники дорожно-транспортного происшествия могут лишь в случае причинения в результате дорожно-транспортного происшествия вреда только имуществу и отсутствия между ними разногласий на предмет характера, перечня и оценки полученных повреждений.
В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Лица, нарушившие Правила дорожного движения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил).
Вина фио подтверждается: протоколом об административном правонарушении от дата, телефонным сообщением от дата, схемой происшествия от дата с фототаблицей, объяснениями фио, рапортом сотрудника полиции,  протоколом осмотра транспортного средства от дата с фототаблицей, протоколом об административном правонарушении от дата, постановлением по делу об административном правонарушении от дата по части 1 статьи 12.15 КоАП РФ.
Совокупность перечисленных выше доказательств объективно свидетельствует о непосредственной причастности фио к данному дорожно-транспортному происшествию.
Участие фио в дорожно-транспортном происшествии обязывало его выполнить требования пункта 2.5, 2.6 Правил дорожного движения.
Данных, свидетельствующих о предпринятых фио действиях, предусмотренных пунктом 2.6.1 Правил дорожного движения и разрешающих покинуть место ДТП без вызова сотрудников ГИБДД, материалы дела не содержат, как не представлено и объективных данных, свидетельствующих об отсутствии у него возможности выполнения предусмотренных пунктом 2.5 Правил дорожного движения обязанностей как участника дорожно-транспортного происшествия. После совершения ДТП, осознавая, что является участником данного ДТП, фио уехал с места ДТП, пренебрегая требованиями Правил дорожного движения.
Суд не может согласиться с доводами защитника о прекращении дела об административном правонарушении за отсутствием события административного правонарушения,  считая их необоснованными, поскольку вина фио нашла свое полное подтверждение доказательствами, приведенными выше, не доверять которым у суда оснований не имеется.
Оценивая в совокупности исследованные обстоятельства дела, суд действия фио квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Определяя вид и меру наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства совершения, а также данные о личности фио
Признание вины признается смягчающим административную ответственность обстоятельством.
Отягчающие административную ответственность обстоятельства судом не установлены.
На основании изложенного, с учетом обстоятельств совершения административного правонарушения, цели наказания и его влияния на виновного, мировой судья считает целесообразным назначить фио административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год, считая данный вид и срок наказания наиболее отвечающим требованиям справедливости.
 Руководствуясь статьями 4.1-4.3, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Мухарлямова И.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью второй статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1  (один) год.
Исполнение постановления возложить на ОГИБДД Отдела МВД России по адрес.
В силу статьи 32.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения. Вышеуказанные документы должны быть сданы лицом в органы, исполняющие наказание,  в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления  в Кукморский районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья                                 фио